
Determinazione del Segretario Generale 
Area Servizi Amministrativi e Finanziari 

Ufficio Contabilità del Personale

N. 98 del 30/05/2025

Oggetto:Rideterminazione del trattamento economico del personale in quiescenza e
rideterminazione del trattamento di fine servizio in applicazione del C.C.R.L. del comparto non
dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui a ll’art. 1 della L.R. 15.5.2000, n° 10per il
triennio economico 2019-2021 -  Sig.ra Castiglione Paola.

Il Segretario Generale f.f.
- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative a ll’Industria e al Commercio";
- VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura ”;
- VISTA la L.R.. 4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ;
- VISTA la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”;
- VISTO il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”;
- VISTA la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” ;
- VISTO il D.P.R.S. 5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R.. 2 marzo 2010, 

n.4, recante Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura”;

- VISTA la vigente legislazione regionale in materia pensionistica ed in particolare:
■  la L.R. 23.02.1962 n. 2 e succ. mod. ed integr.;
■  la L.R. 29.12.2003 n. 21, art. 20;
■  la L.R. 07.05.2015 n. 9, arti. 51 e 52;
■  la L.R 17.05.2016 n. 8 art. 1;

- RICHIAMATA la determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di 
Trapani n°6 del 18/12/2020, con la quale la Sig.ra Castiglione Paola, Funzionario direttivo, nata a 
Trapani (TP) il 06/03/1958 è stata collocata in quiescenza e cancellata, in data 31/12/2020, dal 
ruolo camerale con il riconoscimento, ai sensi della L.R.8/2016, in via provvisoria della pensione 
diretta di €. 33.044,79 annui lordi. oltre la tredicesima mensilità e l'indennità integrativa speciale;

- PRESO ATTO degli aumenti a titolo di perequazione automatica del trattamento pensionistico già 
attribuiti d'ufficio, ove spettanti, nelle misure e con le decorrenze di legge;

- RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n.164 del 02/12/2021 con la quale è 
stata quantificata l ’indennità di buonuscita pari ad euro €  130.981,46 al lordo delle ritenute di 
legge, da erogare con le modalità previste dall’art. 1 comma 484 della Legge n.147/2013, salvo 
conguaglio positivo o negativo.

- VISTO l ’art.19 della L.R.n.29/1995 che equipara il trattamento giuridico-economico dei 
dipendenti camerali a quello dei dipendenti della Regione Siciliana;

- CONSIDERATO che, a seguito dell’entrata in vigore del C.C.R.L. relativo al comparto non 
dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all ’art. 1 della legge regionale 15 maggio 
2000, n. 10, per il triennio economico 2019-2021, pubblicato nel supplemento ordinario n. 2 della



Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 55 del 13 dicembre 2024, la Camera di Commercio 
ha provveduto a rideterminare il trattamento economico del personale in servizio presso l ’Ente 
alla data di applicazione del contratto e che, di conseguenza, si rende necessario procedere al 
ricalcolo delle pensioni precedentemente determinate in via provvisoria;

- CONSIDERATO che l ’Ufficio competente, in applicazione del citato CCRL, ha rivisto le schede 
allegate alla citata del determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio 
di Trapani n°6 del 18/12/2020 e proceduto alla predisposizione di nuove tabelle contenenti 
l ’adeguamento del rateo mensile della pensione e la rimodulazione della buonuscita spettante alla 
Sig.ra Castiglione Paola che risultava in servizio alla data di decorrenza dell’applicazione del 
contratto collettivo;

-  RITENUTO di dover procedere al conseguente adeguamento del rateo mensile pensionistico e 
della buonuscita della Sig.ra Castiglione Paola, dalla data di collocamento in quiescenza e 
secondo i conteggi allegati al presente provvedimento -  allegati 1 e 2 - per farne parte integrante 
e sostanziale, riconoscendo anche le somme arretrate maturate e le differenze perequative 
determinate;

-  VISTO il bilancio camerale;
- CONSIDERATA l ’obbligatorietà della presente spesa derivata dall’applicazione del contratto 

collettivo regionale di lavoro;

DETERMINA

Per quanto in premessa specificato, che qui s ’intende ripetuto e trascritto:
- Di ADEGUARE, con decorrenza dalla data di collocamento in quiescenza, il rateo mensile di 

pensione della sig.ra Castiglione Paola e l ’indennità di buonuscita, cosi come determinata con 
atto del Segretario Generale n. 164 del 02/12/2021 , come da allegate schede nominative che si 
includono al presente provvedimento sotto i numeri 1 e 2;

- Di RICONOSCERE le differenze pensionistiche maturate dalla data del collocamento in 
quiescenza alla data di effettivo adeguamento della pensione nonché tutte le differenze 
perequative derivanti;

- Di RICONOSCERE le differenze del TFS maturate con l'applicazione del nuovo contratto 
collettivo;

- Di AUTORIZZARE l ’ufficio di Ragioneria e l ’ufficio del Personale all ’adeguamento degli importi 
di cui alle schede allegate nonché al pagamento dei futuri ratei mensili di pensione per gli importi 
come sopra rideterminati imputando la spesa al corrente bilancio camerale.

- Di PRENDERE ATTO che la presente non è soggetta alla pubblicità legale di cui a ll’art. 8 del 
regolamento approvato con la delibera di Consiglio n. 8 del 21.12.2010;

- Di TRASMETTERE copia della presente a ll’ufficio di Ragioneria, a ll’ufficio Contabilità del 
Personale, all ’ufficio del personale e all ’interessata.

Il Segretario Generale f.f. 
Dott. Diego Carpitella)

Firmato digitalmente da: 
CARPITELLA DIEGO 
Firmato il 30/05/2025 13:50 
Seriale Certificato: 3012686
Valido dai 27/11/2023 ai 27/11/2026 

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



Allegato 1

CASTIGLIONE PAO LA

P en sion e al 31712/2020
Detenninazio 
ne media 
stipendiale 
ultimo
quinquennio

202 0 ( x  1 3  m e n s il i tà )

stipend.mens. €  3 .065,50 (x  1 3  m e n s il i tà )

vac. Conti', inglobata (x  1 3  m e n s il i tà )

€  3 .065,50

201 9 (x  1 3  m e n s il i tà )

stipend.mens. €  3 .037.06 ( x  1 3  m e ìis iì i tà )

vac. Conti, inglobata (x  1 3  m e ìis iì i tà )

€  3 .037,06

201 8 (x  1 3  m e ìis iì i tà )

stipend.mens. €  2 .599,97 (x  1 3  m e ìis iì i tà )

vac. Conti, inglobata (x  1 3  m e n s il i tà )

€  2 .599,97

2 0 1 7
stipend.mens. €  2 .525,25 (x  1 3  m e ìis iì i tà )

vac. Conti. (x  1 3  m e ìis iì i tà )

€  2 .525,25

2 0 1 6
stipend.mens. €  2 .755,55 (x  1 3  m e ìis iì i tà )

vac. Conti. (x  1 3  m e ìis iì i tà )

€  2 .755,55

201 5
stipend.mens. €  2 .755,55 (x  1 3  m e n s il i tà )

vac. Conti. (x  1 3  m e ìis iì i tà )

€ 2 .755,55

anno di riferimento

ieti. Goduta nel 
periodo di 
riferimento

punto % per  
ninnerò anni

ISTAT
anno

piece dente 
deconenza  
pensione

ISTAT  
riferito 

all anno da 
rivalutare

retribuzione
rivalutata

giorni di 
godimento

retribuzione 
teorica del 
periodo di 
riferimento

a b c d E =  (a x b  x c  : d) f G = (E x f)
2020 € 3 9 .551,51 1,00 172,4365 172,4365 € 39 .551,51 360 € 14.3 4 6 .543,90

2019 € 3 9 .431.79 1:01 172,4365 172,4365 € 39 .576,61 360 € 14.355 .579,15
2015 €  3 7 .699,61 1,02 172,4365 171.5756 € 35 .645,57 360 €  13.912 .513,54

2017 € 3 6 .725,64 1,03 172,4365 169,7115 € 35 .437,56 360 €  13.537 .630,59
2016 €  3 6 .216.44 1,04 172,4365 167,5653 € 35 .690,77 360 €  13.9 2 5 .676,96
2013 €  3 6 .216.44 1,05 172,4365 167,5653 € 39 .062,50 0 €0 ,00

1800 € 7 0  3 5 0 .944,44

R. ni. € 39 . 100,52

mensile € 2 .7 6 9 ,6 2 55% € 3 3 .2 3 5 ,4 5





DETERMINAZIONE MONTANTE CONTRIBUTIVO PER QUOTA C

A nno
M ontante  

co n trib u tivo  
anni p rece d en ti

PIL
M ontante

co n trib u tivo
rivalutato

Im p o n ib ile  
retrib u tivo  

anno co rren te

A liquota
contributiva

M ontante  
co n trib u tivo  

anno co rren te

M ontante
co m p le ssivo

rivalutato

a b c d = b x c e f g  = e x f h = d  +  g
1996 1,062054 - € - 33,00 € - € -

1997 € - 1,055871 - € - 33,00 € - € -

1998 € - 1,05359 7 - € - 33,00 € - € -

1999 € - 1,056503 - € - 33,00 € - € -

2000 € - 1,051781 - € - 33,00 € - € -

2001 € - 1,047781 - € - 33,00 € - € -

2002 € - 1,043698 - € - 33,00 € - € -

2003 € - 1,041614 - € - 33,00 € - € -

2004 € - 1,039272 - € 43.953,02 33,00 € 14.504,50 € 14.504,50
2005 € 14.504,50 1,040506 15.092,02 € 46.015,00 33,00 € 15.184,95 € 30.276,97
2006 € 30.276,97 1,035386 31.348,35 € 47.509,61 33,00 € 15.678,17 € 47.026,52
2007 € 47.026,52 1,033937 48.622,46 € 45.912,98 33,00 € 15.151,28 € 63.773,74
2008 € 63.773,74 1,034625 65.981,91 € 51.274,30 33,00 € 16.920,52 € 82.902,43
2009 € 82.902,43 1,033201 85.654,87 € 50.064,67 33,00 € 16.521,34 € 102.176,21
2010 € 102.176,21 1,017935 104.008,74 € 55.960,49 33,00 € 18.466,96 € 122.475,70
2011 € 122.475,70 1,016165 124.455,52 € 52.211,06 33,00 € 17.229,65 € 141.685,17
2012 € 141.685,17 1,011344 143.292,45 € 52.358,40 33,00 € 17.278,27 € 160.570,72
2013 € 160.570,72 1,001643 160.834,54 € 50.575,14 33,00 € 16.689,80 € 177.524,34
2014 € 177.524,34 1,000000 177.524,34 € 53.398,64 33,00 € 17.621,55 € 195.145,89
2015 € 195.145,89 1,005058 196.132,94 € 54.257,80 33,00 € 17.905,07 € 214.038,01
2016 € 214.038,01 1,004684 215.040,56 € 56.524,57 33,00 € 18.653,11 € 233.693,67
2017 € 233.693,67 1,005205 234.910,05 € 56.834,03 33,00 € 18.755,23 € 253.665,28
2018 € 253.665,28 1,013478 257.084,18 € 58.061,29 33,00 € 19.160,23 € 276.244,41
2019 € 276.244,41 1,018254 281.286,98 € 63.639,15 33,00 € 21.000,92 € 302.287,90
2020 € 302.287,90 1,019199 308.091,53 € 54.359,65 33,00 € 17.938,69 € 326.030,22

Allegato 2

2 0 2 0 2 0 1 9 2 0 1 8 2 0 1 7 2 0 1 6 2 0 1 5
s t ip e n d .m e n s . €  3 .0 6 5 ,5 0 € 3 . 0 3 7 . 0 6 € 2 . 8 9 9 , 9 7 € 2 . 8 2 5 , 2 8 € 2 . 7 8 5 , 8 8 € 2 . 7 8 5 , 8 8
113 € 5 3 8 . 0 0 € 5 3 8 . 0 0 € 5 3 8 . 0 0 €  5 3 8 ,0 0 € 5 3 8 . 0 0 €  5 38 .0 0

€  3 .603 ,50 €  3 .575,06 €  3 .437,97 €  3 .363,28 €  3 .323,88 €  3 .323,88
s t ip e n d .1 3  m e n s . € 4 6 . 8 4 5 . 5 1 € 4 6 . 4 7 5 , 7 9 € 4 4 . 6 9 3 , 6 1 € 4 3 . 7 2 2 , 6 4 €  4 3 .2 1 0  44 € 4 3 . 2 1 0 . 4 4

P ensione al 3 1 /1 2 /2 0 2 0

anno di 
riferim ento

reti. G oduta  

n e l p eriod o  di 
riferim ento

p u n to  %  
p er num ero  

anni

IST A T
anno

p reced en te
decorrenza
p en s io n e

IS T A T
riferito 

all anno da 

rivalutare retribuzione
rivalutata

g iorn i di 
g od im en to

retribuzione  

teorica  del 
p eriod o  di 
riferim ento

a b € d t = (a E .b & c :d f G = (a x f)
2020 € 4 6 .845 .51 m € 16.864X 83,90
2019 € 46.475.79 m € 16.7 j  1.284.70
2 0 1 S € 4 4 6 9 X 6 1 m € 16 089 699,60
2017 € 4 X 7 2 2 .6 4 m €  15.740.150.40
2016 €  43.210.44 m €  15.555.758,40
2015 €  43.210.44 0 € 0 .0 0

1 8 0 0 €  80 .9 8 1.277.00
R. ni. 44939,59833

m ensile € 3 .7 4 9 ,1 3

T otale € 3 .7 4 9 ,1 3




